
  

International Office   
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

 
DETERMINA 

 
 

Oggetto: Approvazione graduatoria relativa al programma di borse di studio per mobilità brevi – I 
scadenza del Bando - a.a. 2024/2025 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO CHE l’Università degli studi di Bergamo promuove la mobilità internazionale tramite bandi a 
sostegno di periodi di mobilità di breve e di medio periodo, anche grazie a finanziamenti propri; 

 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 

organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le 
relative responsabilità; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2024 con la quale sono stati approvati il 
bilancio triennale di previsione 2024-2026 con il relativo budget assegnato al Servizio Orientamento 
e Programmi internazionali;  

- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina la modalità di gestione del budget da parte 
delle Strutture di gestione; 

- l'art. 40 del Regolamento AM.FI.CO. che disciplina le spese connesse con i Programmi di mobilità 
stabilite da organismi nazionali ed internazionali, in particolare i commi 3 e 4; 

- il parere dell’Agenzia delle Entrate in risposta all’Interpello 904-278/2011 Art.11 legge 27 luglio 2000, 
n. 212, dell’Università degli Studi di Bergamo sull’esenzione delle borse di studio; 

- la Consulenza giuridica n. 957-1/2018 - Borse di studio erogate nell'ambito del programma 
Erasmus+ e ritenuto di poter assimilare i contributi di cui al presente provvedimento ai contributi 
oggetto della consulenza giuridica stessa; 

 
DATO ATTO che: 
- il budget di previsione per il 2025 prevede una disponibilità di risorse da destinarsi all’istituzione di 

borse di studio finalizzate a sostenere brevi periodi di mobilità all’estero, non incardinabili negli 
ordinari programmi di scambio Erasmus o extraU pari a €35.000,00 al progetto MOBEXTRAUE2425;  

 
RICHIAMATA 
- la propria determina rep. 157/2025 prot. n. 56001/III/14 del 24/02/2025, con cui è stato approvato il 

programma di borse di studio per mobilità brevi relativo all’a.a. 2024/2025 che prevede l’assegnazione 
di borse a tutti gli studenti iscritti ai corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico 
che intraprendano o abbiano intrapreso un’attività di mobilità breve (ad es. Winter School, Summer 
School, …) nell’a.a. 2024/2025, sulla base di una graduatoria  di merito (riferiti alla carriera dei 
candidati al 30/03/2024); 

 
DATO ATTO che, entro la prima scadenza fissata per il 14/04/2025, sono pervenute 5 candidature all’Ufficio 

Programmi Internazionali; 
 
 



  

International Office   
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

 
VERIFICATO che 5 candidati risultano idonei a ricevere la borsa di mobilità pari a 500€ per quanto attiene le 

specifiche condizioni stabilite dal bando;  
 
PRESO ATTO che la modalità di riconoscimento dell’attività di mobilità all’estero è in corso ma non ancora 

completata ai fini dei CFU in carriera per 4 studentesse; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare la graduatoria dei beneficiari relativa alla prima scadenza del Bando, come indicato 
nella tabella di seguito riportata: 

 

Matricola Punteggio Ammissione al contributo 
1072898 106,90 ammesso/a 
1095732 102,76 ammesso/a 
1089954 96,72 ammesso/a 
1091922 96,25 ammesso/a 
1083492 92,26 ammesso/a 

 
2. di dare atto che l’ufficio Programmi Internazionali procederà con l’erogazione del contributo di 

mobilità per i candidati risultati idonei, a fronte del riconoscimento in carriera dell’attività; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di €2.500,00 viene imputata al progetto MOBEXTRAUE2425, 
COAN 04.46.05.11.01 “Altre borse di studio”; 

 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
 
      
  
 La Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli studenti  

             Dott.ssa Elena Gotti 
       

      Documento firmato digitalmente 
               ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 
 


		2025-05-06T09:14:28+0200
	IT
	Elena Gotti




